

# PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA  
LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN (TIDAK DIAUDIT)  
TANGGAL 30 JUNI 2020  
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

PT PERTAMINA (PERSERO) DAN ENTITAS ANAKNYA  
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN (TIDAK DIAUDIT)  
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 30 JUNI 2020  
(Dinyatakan dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

|                                                 | 30 Juni 2020      | 31 Desember 2019  |
|-------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>ASET</b>                                     |                   |                   |
| <b>ASET LANCAR</b>                              |                   |                   |
| Kas dan setara kas                              | 8.994.546         | 6.756.252         |
| Kas yang dibatasi penggunaannya                 | 195.968           | 182.129           |
| Investasi jangka pendek                         | 246.042           | 392.584           |
| Piutang usaha                                   |                   |                   |
| Pihak berelasi                                  | 1.490.168         | 1.554.094         |
| Pihak ketiga                                    | 2.008.164         | 1.892.058         |
| Piutang Pemerintah Bagian Lancar                | 3.675.836         | 3.375.794         |
| Piutang lain-lain                               |                   |                   |
| Pihak berelasi                                  | 163.285           | 182.487           |
| Pihak ketiga                                    | 1.117.855         | 956.932           |
| Persediaan                                      | 5.019.908         | 5.893.332         |
| Pajak dibayar di muka - bagian lancar           | 988.865           | 1.361.726         |
| Beban dibayar di muka dan uang muka             | 525.381           | 447.604           |
| Investasi lainnya                               | 85.834            | 85.834            |
| <b>Jumlah Aset Lancar</b>                       | <b>24.511.852</b> | <b>23.080.826</b> |
| <b>ASET TIDAK LANCAR</b>                        |                   |                   |
| Piutang Pemerintah - dikurangi bagian lancar    | 2.628.210         | 3.313.801         |
| Aset pajak tangguhan                            | 1.309.816         | 1.506.071         |
| Penyertaan jangka panjang                       | 2.874.575         | 2.973.879         |
| Aset tetap                                      | 13.293.774        | 13.352.327        |
| Aset minyak dan gas serta panas bumi            | 19.800.608        | 19.756.792        |
| Aset hak-guna                                   | 2.442.111         | -                 |
| Pajak dibayar di muka - dikurangi bagian lancar | 1.165.033         | 875.900           |
| Aset tidak lancar lainnya                       | 2.203.559         | 2.226.812         |
| <b>Jumlah Aset Tidak Lancar</b>                 | <b>45.717.686</b> | <b>44.005.582</b> |
| <b>JUMLAH ASET</b>                              | <b>70.229.538</b> | <b>67.086.408</b> |

|                                                                      | 30 Juni 2020      | 31 Desember 2019  |
|----------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>LIABILITAS DAN EKUITAS</b>                                        |                   |                   |
| <b>LIABILITAS</b>                                                    |                   |                   |
| <b>LIABILITAS JANGKA PENDEK</b>                                      |                   |                   |
| Pinjaman jangka pendek                                               | 2.148.994         | 1.270.052         |
| Utang usaha                                                          |                   |                   |
| Pihak berelasi                                                       | 73.586            | 73.304            |
| Pihak ketiga                                                         | 2.930.591         | 4.570.033         |
| Utang Pemerintah - bagian lancar                                     | 1.170.327         | 940.413           |
| Utang pajak                                                          |                   |                   |
| Pajak penghasilan                                                    | 371.249           | 199.380           |
| Pajak lain-lain                                                      | 348.658           | 302.942           |
| Beban akrual                                                         | 2.654.245         | 2.798.681         |
| Liabilitas jangka panjang - bagian lancar                            | 499.157           | 529.201           |
| Liabilitas sewa - bagian lancar                                      | 926.593           | 44.525            |
| Utang obligasi - bagian lancar                                       | 391.372           | -                 |
| Utang lain-lain                                                      |                   |                   |
| Pihak berelasi                                                       | 123.742           | 74.459            |
| Pihak ketiga                                                         | 1.281.061         | 1.103.362         |
| Pendapatan tangguhan - bagian lancar                                 | 223.978           | 256.996           |
| <b>Jumlah Liabilitas Jangka Pendek</b>                               | <b>13.143.553</b> | <b>12.163.348</b> |
| <b>LIABILITAS JANGKA PANJANG</b>                                     |                   |                   |
| Utang Pemerintah - dikurangi bagian lancar                           | 783.319           | 796.029           |
| Liabilitas pajak tangguhan                                           | 3.662.135         | 3.731.426         |
| Liabilitas jangka panjang - dikurangi bagian lancar                  | 1.680.923         | 1.418.944         |
| Liabilitas sewa - dikurangi bagian lancar                            | 1.523.291         | 127.468           |
| Utang obligasi                                                       | 14.565.942        | 12.614.493        |
| Liabilitas imbalan kerja karyawan                                    | 2.022.160         | 1.994.389         |
| Provisi pembongkaran dan restorasi                                   | 2.527.367         | 2.458.905         |
| Pendapatan tangguhan - dikurangi bagian lancar                       | 143.741           | 53.826            |
| Utang jangka panjang lain-lain                                       | 515.440           | 508.099           |
| <b>Jumlah Liabilitas Jangka Panjang</b>                              | <b>27.424.318</b> | <b>23.703.579</b> |
| <b>JUMLAH LIABILITAS</b>                                             | <b>40.567.871</b> | <b>35.866.927</b> |
| <b>EKUITAS</b>                                                       |                   |                   |
| <b>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b> |                   |                   |
| Modal saham                                                          | 16.191.204        | 16.191.204        |
| Tambahan modal disetor                                               | (924.296)         | (924.296)         |
| Ekuitas <i>merging entities</i>                                      | -                 | -                 |
| Bantuan Pemerintah yang belum ditentukan statusnya                   | 146.578           | 146.578           |
| Komponen ekuitas lainnya                                             | (70.291)          | 67.697            |
| Saldo laba                                                           |                   |                   |
| - Ditentukan penggunaannya                                           | 12.667.952        | 10.770.470        |
| - Belum ditentukan penggunaannya                                     | (767.917)         | 2.529.342         |
| <b>27.243.230</b>                                                    | <b>28.780.995</b> |                   |
| <b>2.418.437</b>                                                     | <b>2.438.486</b>  |                   |
| <b>Kepentingan nonpengendali</b>                                     | <b>29.661.667</b> | <b>31.219.481</b> |
| <b>JUMLAH EKUITAS</b>                                                | <b>29.661.667</b> | <b>31.219.481</b> |
| <b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>                                 | <b>70.229.538</b> | <b>67.086.408</b> |

|                                                                                                                                                                               | 2020                | 2019                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>PENJUALAN DAN PENDAPATAN USAHA LAINNYA</b>                                                                                                                                 |                     |                     |
| Penjualan dalam negeri minyak mentah, gas bumi, energi panas bumi dan produk minyak                                                                                           | 16.566.937          | 20.944.864          |
| Penggantian biaya subsidi dari Pemerintah                                                                                                                                     | 1.737.539           | 2.508.327           |
| Penjualan ekspor minyak mentah, gas bumi dan produk minyak                                                                                                                    | 1.763.937           | 1.607.278           |
| Imbalan jasa pemasaran                                                                                                                                                        | -                   | 6.429               |
| Pendapatan usaha dari aktivitas operasi lainnya                                                                                                                               | 414.807             | 479.239             |
| <b>TOTAL PENJUALAN DAN PENDAPATAN USAHA LAINNYA</b>                                                                                                                           | <b>20.483.220</b>   | <b>25.546.137</b>   |
| <b>BEBAN POKOK PENJUALAN DAN BEBAN LANGSUNG LAINNYA</b>                                                                                                                       |                     |                     |
| Beban pokok penjualan                                                                                                                                                         | (15.401.423)        | (18.713.037)        |
| Beban produksi hulu dan <i>lifting</i>                                                                                                                                        | (2.433.061)         | (2.378.562)         |
| Beban eksplorasi                                                                                                                                                              | (78.762)            | (85.875)            |
| Beban dari aktivitas operasi lainnya                                                                                                                                          | (960.981)           | (803.778)           |
| <b>JUMLAH BEBAN POKOK PENJUALAN DAN BEBAN LANGSUNG LAINNYA</b>                                                                                                                | <b>(18.874.227)</b> | <b>(21.981.252)</b> |
| <b>LABA BRUTO</b>                                                                                                                                                             | <b>1.608.993</b>    | <b>3.564.885</b>    |
| Beban penjualan dan pemasaran                                                                                                                                                 | (641.148)           | (790.804)           |
| Beban umum dan administrasi                                                                                                                                                   | (525.186)           | (726.203)           |
| Laba (rugi) selisih kurs, neto                                                                                                                                                | (211.833)           | 64.591              |
| Pendapatan keuangan                                                                                                                                                           | 210.184             | 269.264             |
| Beban keuangan                                                                                                                                                                | (522.782)           | (478.452)           |
| Bagian atas laba neto entitas asosiasi dan ventura bersama                                                                                                                    | 801                 | 55.124              |
| Pendapatan/(Beban) lain-lain, neto                                                                                                                                            | 22.671              | (90.724)            |
|                                                                                                                                                                               | <b>(1.667.293)</b>  | <b>(1.697.204)</b>  |
| <b>(RUGI)/LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN</b>                                                                                                                                  | <b>(58.300)</b>     | <b>1.867.681</b>    |
| Beban pajak penghasilan, neto                                                                                                                                                 | (702.939)           | (1.120.999)         |
| <b>(RUGI)/LABA TAHUN BERJALAN SETELAH EFEK PENYESUAIAN LABA MERGING ENTITIES</b>                                                                                              | <b>(761.239)</b>    | <b>746.682</b>      |
| <b>(RUGI)/PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN</b>                                                                                                                                   |                     |                     |
| Pos-pos yang tidak direklasifikasi ke laba rugi dalam periode berikutnya (neto setelah pajak)                                                                                 |                     |                     |
| Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan pasti neto                                                                                                                         | 184                 | (22.594)            |
| Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi dalam periode berikutnya (neto setelah pajak)                                                                                  |                     |                     |
| Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi dalam periode berikutnya (neto setelah pajak)                                                                                  |                     |                     |
| Selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing                                                                                                         | 12.418              | (325.854)           |
| Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi                                                                                                                    | (177.317)           | 229.609             |
| <b>JUMLAH (RUGI)/PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAINNYA TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK</b>                                                                                            | <b>(164.715)</b>    | <b>(118.839)</b>    |
| <b>JUMLAH (RUGI)/PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN SETELAH EFEK PENYESUAIAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN MERGING ENTITIES</b>                                          | <b>(925.954)</b>    | <b>627.843</b>      |
| <b>JUMLAH (RUGI)/LABA TAHUN BERJALAN SEBELUM EFEK PENYESUAIAN LABA MERGING ENTITIES YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:</b>                                                      |                     |                     |
| Pemilik entitas induk                                                                                                                                                         | (767.917)           | 659.958             |
| Kepentingan non-pengendali                                                                                                                                                    | 6.678               | 86.724              |
|                                                                                                                                                                               | <b>(761.239)</b>    | <b>746.682</b>      |
| <b>JUMLAH (RUGI)/PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAINNYA TAHUN BERJALAN SEBELUM EFEK PENYESUAIAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN MERGING ENTITIES YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:</b> |                     |                     |
| Pemilik entitas induk                                                                                                                                                         | (905.905)           | 552.659             |
| Kepentingan non-pengendali                                                                                                                                                    | (20.049)            | 75.184              |
|                                                                                                                                                                               | <b>(925.954)</b>    | <b>627.843</b>      |

Jakarta, 22 Juli 2020

S.E & O

Direksi